
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 943 del 20/06/2025

OGGETTO: Approvazione avviso di selezione pubblica per soli titoli per la formazione di una graduatoria
finalizzata al conferimento di incarico di rilevatore per il censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni 2025

Richiamate:

⮚ la deliberazione Consiliare n 41 del 30/12/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il DUP periodo 2025/2027;

⮚ la deliberazione Consiliare n 42 del 30/12/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione periodo 2025/2027;

⮚ la deliberazione G.C. numero 2/2025, recante "Approvazione del Piano esecutivo di gestione
periodo 2025/2027";

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Amministrativa, a provvedere in merito, giusto
Decreto Sindacale n.2/2025:

Premesso che:
- con l’art. 1 commi 227-237 della Legge 27/12/2017 n. 205 sono stati indetti e finanziati i

censimenti permanenti;
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è

prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.763/2008 del Parlamento Europeo e del
Consiglio d’Europa;

- l’art. 14 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. attribuisce al Comune la gestione del
servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo
per i relativi adempimenti;

- con il Piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, i
Comuni costituiscono gli Uffici Comunali di Censimento (UCC) per assicurare la regolare
esecuzione dei cicli di rilevazione previsti nel seguente Piano.

Il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni Contenute nel
Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall’Istat;
PRESO ATTO  che con la Deliberazione G.C.  n 51 del 27 maggio  2025  è stato costituito
l’Ufficio Comunale Censimento e nominato il Responsabile UCC;
PRESO ATTO  che con la determinazione  n 813  del 28/05/2025 è stato costituito l’Ufficio
Comunale di Censimento;
VOSTA la comunicazione ISTAT 1/a prot. N. 0403143/25 del 12/02/2025 acquisita al
protocollo comunale n. 2846 del 20/02/2025 con la quale l’ISTAT ha comunicato che il Comune
di Dorgali è stato inserito nell’elenco dei comuni chiamati a partecipare al CENSIMENTO
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2025 – RILEVAZIONE DA
LISTA ;
VISTA la Circolare ISTAT 1/a prot. n. 0682108/25 del 27/03/2025, registrata al protocollo
comunale n. 3741 del 05/03/2025, - avente ad oggetto “Avvio attività preparatorie del
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: rilevazione da Lista (IST-
02494)”;

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 del 20/06/2025 - Pag. 1 di 3



VISTA la Circolare ISTAT 2a – Prot. 0682096/25 del 27/03/2025 registrata al protocollo
comunale n. 5489 del 07/04/2025- avente ad oggetto: “Censimento Permanente della
Popolazione 2025: rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di
selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori,
operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione
territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio.”;

 PRECISATO che agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’U.C.C. provvede nel
limite   del contributo erogato dall’Istat.
VALUTATA la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso di selezione per soli titoli
per la formazione di una graduatoria finalizzata al conferimento di incarico di rilevatori per il
censimento permanente della popolazione, la cui  graduatoria avrà validità per 3 anni ;
CONSIDERATO che con apposito successivo atto verrà nominata una Commissione esaminatrice
per la valutazione dei titoli e formazione della graduatoria;
DATO ATTO che l’avviso di selezione pubblica per soli titoli la formazione di una graduatoria
finalizzata al conferimento di incarico di rilevatori per il censimento permanente della
popolazione 2025 e il modulo di domanda risultano parte integrante del presente provvedimento;
VERIFICATO inoltre che il pagamento dei compensi ai rilevatori è a totale carico dell’ISTAT
secondo le modalità indicate nella circolare ISTAT;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del
sottoscritto all’adozione del presente atto;
Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
Tutto ciò premesso ;

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento ;

Di  approvare l’avviso di selezione pubblica per soli titoli per la formazione di una
graduatoria finalizzata al conferimento di incarico di rilevatori per il censimento
permanente della popolazione 2025 e il modulo di domanda, parte integrante del presente
atto;

di pubblicare l’avviso di selezione pubblica per il censimento permanente della popolazione
2025 e il modulo di domanda, allegati parte integrante del presente atto, nell’Albo pretorio on line
fino al 31 luglio 2025 , termine  fissato per la presentazione delle candidature  .

VISTO TECNICO

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1125 del 16/06/2025, esprime parere POSITIVO.

Dorgali, lì 20/06/2025 Il Responsabile di Servizio

DOTT. SINI GIANNI

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 del 20/06/2025 - Pag. 2 di 3



AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 181 del 20/06/2025 - Pag. 3 di 3


